ÍNDICE ONOMÁSTICO*

- ABRAÃO: *HA* 283, 292
ACTOS (DOS APÓSTOLOS): AD VIG. 19; *AD PART.* 78
ADÃO: *HA* 376, 438, 969
AMBRÓSIO: *AD PART.* 45
ANTÍOCO: *HA* 40
APÓSTOLO (PAULO): *HA* 437, 744
ÁQUILA: *HA* 510, 529
ARÁTOR: *AD PART.* 58
ARVERNOS: *AD PART.* 48
ÁSIA: *HA* 311, 1039
ATENAS: *HA* 443, 488
AUGUSTO: *HA* 1057
AUSTRO: *HA* 1068, 1212, 1215
AVERNO: *HA* 123, 612, 790
BOA NOVA: *HA* 253
CÂNTICO (DOS CÂNTICOS): AD VIG. 26
CÉCROPE: *HA* 455
CÉSAR: *HA* 1055, 1056, 1234; *AD PART.* 39
CESAREIA: *HA* 1030
CÉU(S): *HA* 105, 161, 163, 481, 788, 873, 1116, 1144, 1193, 1234,
1247; *AD FLOR.* 4
CHIPRE: *HA* 5
CORDEIRO (CRISTO): *HA* 75, 196, 602
CORINTO: *HA* 508
CRETA: *HA* 1109
CRIADOR (DEUS): *HA* 24, 66, 72, 93, 219, 377, 637, 840, 930; *AD FLOR.* 11
CRISTO: *HA* 71, 87, 98, 104, 209, 233, 249, 271, 303, 329, 381, 475,
502, 516, 520, 588, 600, 646, 685, 738, 786, 811, 831, 851, 879,
896, 912, 928, 938, 1047, 1143, 1150, 1166, 1187; *AD PART.* 71
DAVID: *HA* 70, 221, 676
DECÊNCIO: *AD PART.* 47
DEMÉTRIO: *HA* 688, 725, 747
DEMÓNIO: *HA* 648, 1146, 1158

* Neste índice, remetemos para os números dos versos do segundo livro da *História apostólica* (*HA*) e das cartas que acompanham o poema (*Ad Flor.*, *Ad Vig.* e *Ad Part.*). Excluímos desta lista as referências nos *tituli* das cartas e das diversas secções da *História apostólica*.

DEUS: HA 44, 72, 99, 117, 130, 146, 167, 186, 195, 214, 232, 246, 262, 283, 288, 300, 350, 386, 478, 499, 592, 596, 651, 664, 757, 767, 772, 832, 901, 906, 937, 1114, 1120, 1244

DIA DO JUÍZO: HA 475

DIANA: HA 690, 693, 705, 712, 715

DIONÍSIO (AREOPAGITA): HA 482

ÉFESO: HA 570, 624, 688

EGIPTO: HA 43, 1145, 1237, 1243

EPÍSTOLA (DE S. PAULO): HA 83 (1 COR.), 821 (EF.), 919 (2 TIM.)

ESCRITURA(S): HA 136, 594, 619, 731

ESPÍRITO (SANTO): HA 1, 305, 310, 546, 571, 575, 579, 618, 827, 900, 908

ESTÊVÃO: HA 965

EURO: HA 1242

ÊUTICO: HA 761, 815

EVA: HA 433

ÊXODO: HA 340

FARAÓ: HA 1145, 1242

FÉLIX: HA 1048

FESTO: HA 1050, 1056

FILHO (DEUS): HA 900, 907

FILIPPOS: HA 384

FIRMINO: AD PART. 93

FLORIANO: AD FLOR. 1

GÁLIA: AD PART. 92

GEENA: HA 1175

GÊNESIS: AD PART. 74

GERMÂNIA: AD PART. 16

GETAS: AD PART. 23

HIBLA: AD PART. 45

HISTÓRIAS (COMENTÁRIOS SOBRE A GUERRA DAS GÁLIAS): AD PART. 39

IGREJA: HA 19, 131, 150, 201, 291, 358, 410, 613, 686, 804, 850, 890, 1152, 1225; AD VIG. 9; AD PART. 69, 88

ILÍRIA: HA 315

INFERNO: HA 817

ITÁLIA: AD PART. 20, 95

JACOB: HA 485

JEREMIAS: AD VIG. 26

JERUSALÉM: HA 827

JESUS: HA 90, 228, 325, 597, 643, 950, 1063, 1145, 1154